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[Steffensen] 

og vi deler helt statsministerens bemærknin- 
ger herom. 

Det siger sig selv, at når man lovmæssigt 
tager det kristne grundlag for skolens virk- 
somhed væk, så opstår der et tomrum, et va- 
kuum, både for lærere og elever. I dette tom- 
rum bliver sindet så forarmet, at man mod- 
standsløst lader komme, hvad der vil. Man 
kan ikke drive skole eller leve livet på neu- 
tralitet. Hvert slægtled må vedstå værdier og 
holdninger, som man vil bygge sin kultur og 
sin undervisningsvirksomhed på. Det er et 
klart sundhedstegn, at der nu sendes signaler 
til politikerne om, at det er ikke holdnings- 
løshed, man ønsker af den danske folkeskole. 

Selv om der ikke kan generaliseres, så 
kommer man ikke uden om, at faget kristen- 
domsundervisning i mange folkeskoler i 
Danmark får en helt uanstændig behandling. 
Man glemmer, at faget er et kundskabsmed- 
delende fag som alle andre fag og derfor har 
krav på samme respekt og samme forpligtel- 
se. Alt for mange steder i folkeskolen er kri- 
stendomsundervisningen blevet et udfyld- 
ningsfag, som man jonglerer med efter for- 
godtbefindende for at få en timeplan til at gå 
op. 

Jeg vil faktisk gerne spørge undervisnings- 
ministeren, om han har gjort sig nogen tan- 
ker i retning af at styrke kristendomsunder- 
visningen i folkeskolen. Jeg tænker også på 
det omsiggribende pjækkeri i forbindelse 
med fritagelsesparagraffen, som vi har hørt 
om. 

Kristeligt Folkeparti er meget tilfreds med 
statsministerens bemærkninger om over- 
skudsdeling. De var ikke bare interessante, 
men de var rigtige. Efter vores opfattelse må 
målrettede lovgivningsinitiativer skabe en 
bred vifte af OD-ordninger, som den enkelte 
virksomhed så kan vælge imellem. Jeg for- 
stod også, at det var det, statsministeren be- 
budede ville ske. Derved får vi spredt ejen- 
domsretten, og lønmodtagerne bliver mere 
interesserede i deres egen virksomhed. Til- 
med er overskudsdeling en nødvendig forud- 
sætning for den fortsatte stramme indkomst- 
politik. Vi håber derfor, at den almindelige 
frihedsopfattelse i samfundet får stadig bedre 
forhold inden for visse organisationer. 

Det er et sygdomstegn i vort samfund, at 
kriminalitet og vold har fået så stor udbre- 
delse. Det er godt, at regeringen er opmærk- 
som på problemet og i åbningstalen lover en 

øget indsats, og det er helt nødvendigt. Men 
det er også meget vigtigt at mærke sig stats- 
ministerens udtalelse om, at det forebyggen- 
de arbejde er vigtigt. Vi mener i Kristeligt 
Folkeparti, at vi bør lave en kriminalpolitisk 
reform, hvor det forebyggende arbejde for- 
stærkes meget betydeligt. Samarbejdet mel- 
lem de kommunale sociale forvaltninger, 
skole og politi må styrkes for at forhindre, at 
eleverne indleder en kriminel løbebane. 

Statistikkerne viser jo desværre også, at 
misbrug af alkohol meget ofte er indblandet 
og derfor en medvirkende årsag til såvel kri- 
minalitet, vold som hærværk. Vi bliver derfor 
nødt til at prioritere oplysningsvirksomhed 
på det område særdeles højt, først og frem- 
mest af medmenneskelige grunde, men san- 
delig også for samfundets skyld. 

Den lov om forbud mod anonyme vidner, 
som et flertal i denne sal vedtog uden om 
regeringen, bør snarest laves om. De negative 
resultater, der er fulgt i lovens kølvand, gør, 
at den almindelige samfundsborger sætter 
spørgsmålstegn ved retssikkerhedsprincippet 
i vort samfund, og efter vor opfattelse kan 
man desværre gøre det med rette, og dette er 
både farligt og uholdbart for fremtiden. 

Det nordiske samarbejde har Kristeligt 
Folkeparti altid prioriteret højt. Vi skal som 
partner i dette samarbejde ikke bare være 
brobyggere for Norden til det øvrige Europa, 
men vi skal fortsat styrke mulighederne for, 
at de nordiske lande i fællesskab løser store 
problemer sammen, sådan som det er sket 
f.eks. på en række miljøområder i de sidste 
år. 

Med åbenhed skal vi møde fremtidens sto- 
re og små udfordringer, og der er mange af 
dem. Der er nævnt mange også i statsmini- 
sterens tale, og mange flere ved vi jo vil 
komme til. 

Oplysning og fremskridt har altid været 
noget, mennesket har stræbt imod, og det er 
både rigtigt og godt. Men hvis vi i alle vore 
bestræbelser på at forbedre samfundet for 
hinanden sætter udviklingen af de menneske- 
lige muligheder som det egentlige mål og 
tror, at det i sig selv giver tryghed og harmo- 
ni, så tager vi skæbnesvangert fejl. Så er vi 
som byggere af babelstårne, der styrter sam- 
men, fordi de kun har værdier, der hører 
Jorden til. 

Alt det skabte er mennesket betroet. Intet 
er vort eget. Vi er sat til at være forvaltere 


